
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 1

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO
EXPEDIENTE DESPACHADO 
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

Terça-feira, 12 de junho de 2018 IOBJP - Nº 510 - Ano IV

 AVISO DE CANCELAMENTO DA IN-
EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
03/18 

INEXIGIBILIDADE DE LCITAÇÃO Nº 
03/2018 - PROCESSO N° 51/2018. 

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
aos interessados o CANCELAMENTO 
DA INEXIGIBILIDADE DA LICITAÇÃO 
N° 03/18 TENDO COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DA DUPLA CARREIRO 
E CAPATAZ PARA A REALIZAÇÃO DE 
SHOW EVENTO COMEMORATIVO 
PARA O ANIVERSÁRIO DA CIDADE, 
devido a greve que assolou o país 
nos dias em que o show seria real-
izado, por motivos de força maior e 
por circunstâncias alheias a vontade 
entre as partes houve necessidade 
do cancelamento do Show e da pre-
sente Inexigibilidade - Bom Jesus os 
Perdões, 228 de maio de 2018. Pre-
feito Municipal. SERGIO FERREIRA.

 AVISO DE CANCELAMENTO DA IN-
EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
02/18 

INEXIGIBILIDADE DE LCITAÇÃO Nº 
02/2018 - PROCESSO N° 50/2018. 

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 

aos interessados o CANCELAMENTO 
DA INEXIGIBILIDADE DA LICITAÇÃO 
N° 02/18 TENDO COMO OBJETO 
A CONTRATAÇÃO DA BANDA PAL-
ACE PRODUÇÕES E EVENTOS DUP-
LA PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW 
EVENTO COMEMORATIVO PARA O 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE, devido a 
greve que assolou o país nos dias 
em que o show seria realizado, por 
motivos de força maior e por circun-
stâncias alheias a vontade entre as 
partes houve necessidade do can-
celamento do Show e da presente 
Inexigibilidade - Bom Jesus os Per-
dões, 28 de maio de 2018. Prefeito 
Municipal. SERGIO FERREIRA.  

DECRETO nº 30, de 12 de junho de 
2018.

“Dispõe sobre: autoriza a Secretar-
ia de Educação a utilizar o processo 
seletivo nº 01/2018, para a convo-
cação do professor melhor colocado 
com habilitação para exercer a ativ-
idade de professor da sala de recur-
sos.”
     
SERGIO FERREIRA, prefeito do Mu-
nicípio de Bom Jesus dos Perdões, 
no uso de suas atribuições estabe-
lecidas no artigo 62, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município de Bom Jesus 
dos Perdões, e considerando que: 

1) Há processo seletivo em 
vigência pela Secretaria de Edu-
cação para selecionar professores 
para a rede municipal de ensino, sob 
o nº 01/2018;

2) Há necessidade de um único 
professor para atividade de profes-
sor da sala de recursos;
3) Nenhum professor concur-
sado da rede municipal de ensino 
com a habilitação para exercer ativ-
idade de professor da sala espe-
cial se interessou em assumir esta 
atribuição;

DECRETA

Art. 1º. Fica autorizada a Secretar-
ia de Educação a utilizar o processo 
seletivo nº 01/2018, para a convo-
cação do professor melhor colocado 
com habilitação para exercer a ativ-
idade de professor da sala de recur-
sos.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.
     
Bom Jesus dos Perdões, 12 de junho 
de 2018. 
    
Sergio Ferreira
refeito Municipal 

PORTARIA SMA – DP nº 286 de 12 
de junho de 2018.
                      
              MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais, FAZ CESSAR, de acordo com o 
artigo 77 da Lei nº 1500/99 as férias 
da  funcionária Sra. LUCILENE DE 
SOUZA SANTOS,  Agente de Controle 
de Vetores e Zoonoses , portadora 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 2

do RG nº  20.685.970-3, em gozo de 
suas férias a partir de  21 de maio de 
2018 e CONVOCA  a retornar ao tra-
balho em 25 de maio de 2018 fican-
do os 16 (dezesseis) dias restantes a 
serem gozados posteriormente.
 
      PUBLIQUE-SE
                 E
       CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 185/2018

PORTARIA SMA – DP nº 287 de 12 
de junho de 2018.
                      
              MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais, FAZ CESSAR, de acordo com o 
artigo 77 da Lei nº 1500/99 as férias 
da  funcionária Sra. MARIA CINTIA 
SUEMI UMEKI,  Dentista , portadora 
do RG nº  24.363.140-6, em gozo de 
suas férias a partir de  07 de maio de 
2018 e CONVOCA  a retornar ao tra-
balho em 11 de maio de 2018 fican-
do os 26 (vinte e seis) dias restantes 
a serem gozados posteriormente.
  
      PUBLIQUE-SE
                 E
      CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez

Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 186/2018

PORTARIA SMA – DP nº 288 de 12 
de junho de 2018.
                      
                  O Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais, CONCEDE continuidade das 
férias correspondentes ao período 
aquisitivo de 12 de agosto de 2015 
a 11 de agosto de 2016, à Sra. MA-
RIA CINTIA SUEMI UMEKI, portado-
ra do RG: 24.363.140-6, Dentista, 04 
de junho de 2018 a 29 de junho de 
2018.

   PUBLIQUE-SE
                 E
    CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 187/2018

PORTARIA SMA – DP nº 289 de 12 
de junho de 2018.
                      
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 039/2014 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 18 de junho de 2018 
a 17 de julho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 22 de janeiro 

de 2009 a 21 de janeiro de 2014  ao 
funcionário FERNANDO DA CUNHA, 
portador do RG: 29.029.564-6, ocu-
pante do cargo efetivo de Motorista.
       
     PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 188/2018

PORTARIA SMA – DP nº 290 de 12 
de junho de 2018.
                      
          MARCOS DOS SANTOS GAL-
VEZ, Secretário de Administração 
de Bom Jesus dos Perdões, Esta-
do de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais CONCEDE de acor-
do com o processo n° 020/2018 30 
(trinta) dias de licença-prêmio, para 
o gozo no período de 07 de junho de 
2018 a 06 de julho de 2018, refer-
ente ao período aquisitivo de 15 de 
fevereiro de 2012 a 14 de fevereiro 
de 2017  ao funcionário CARLOS 
ALBERTO BUENO, portador do RG: 
24.394.549-8, ocupante do cargo 
efetivo de Leiturista de Hidrometro.
   
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
  
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 3

Portaria SMA – DP 189/2018

PORTARIA SMA – DP nº 291 de 12 
de junho de 2018.
                    
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 016/2018 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 04 de junho de 2018 
a 03 de julho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 09 de junho de 
2010 a 08 de junho de 2015  ao fun-
cionário SANDRO DE CAMARGO SIL-
VEIRA, portador do RG: 22.951.023-
1, ocupante do cargo efetivo de 
Leiturista de Hidrometro.
       
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 190/2018

PORTARIA SMA – DP nº 292 de 12 
de junho de 2018.
                    
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 025/2018 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 05 de junho de 2018 
a 04 de julho de 2018, referente ao 

período aquisitivo de 01 de agosto 
de 2012 a 31 de julho de 2017  ao 
funcionário LUIS EDUARDO DA SILVA 
COSTA, portador do RG: 17.989.457-
2, ocupante do cargo efetivo de 
Médico Veterinário.
        
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 191/2018

PORTARIA SMA – DP nº 293 de 12 
de junho de 2018.
                     
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 034/2013 33 (trinta e 
três) dias de licença-prêmio, para o 
gozo no período de 12 de junho de 
2018 a 14 de julho de 2018, refer-
ente ao período aquisitivo de 22 de 
julho de 2008 a 17 de julho de 2018  
ao funcionário JOSE MAURICIO DA 
SILVA, portador do RG: 13553463, 
ocupante do cargo efetivo de Auxil-
iar de Serviços.
 
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 192/2018

PORTARIA SMA – DP nº 294 de 12 
de junho de 2018.
                      
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 077/2016 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 07 de junho de 2018 
a 06 de julho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 07 de julho de 
2008 a 06 de julho de 2013  ao fun-
cionário RICARDO KISSEN TAKANO, 
portador do RG: 11.708.260-0, ocu-
pante do cargo efetivo de dentista 
Endodontista.
 
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 1 2de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 193/2018

PORTARIA SMA – DP nº 296 de 12 
de junho de 2018.
                      
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 4

processo n° 126/2017 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 01 de junho de 2018 
a 30 de junho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 30 de maio de 
2011 a 29 de maio de 2016  à fun-
cionária DANIELA BAGATIN DE SOU-
ZA, portadora do RG: 23.461.315-4, 
ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessora de Educação Básica I.
      
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 195/2018

PORTARIA SMA – DP nº 297 de 12 
de junho de 2018.
                     
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 136/2017 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 01 de junho de 2018 
a 30 de junho de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 01 de fe-
vereiro de 2013 a 31 de janeiro de 
2018 à funcionária CAROLINA FER-
REIRA MACHADO DE SOUZA, porta-
dora do RG: 29.235.836-2, ocupante 
do cargo efetivo de Professora de 
Educação Básica I.
 
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 196/2018

PORTARIA SMA – DP nº 298 de 12 
de junho de 2018.
                      
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 036/2014 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 01 de junho de 2018 
a 30 de junho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 03 de agosto 
de 2008 a 02 de agosto de 2013 à 
funcionária ALDRIE APARECIDA DA 
SILVA DESPEZZI, portadora do RG: 
26.857.499-6, ocupante do cargo 
efetivo de Professora de Educação 
Básica I. 
 
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 197/2018

PORTARIA SMA – DP nº 299 de 12 
de junho de 2018. 
                 
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 

Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 121/2017 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 04 de junho de 2018 
a 03 de julho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 20 de julho de 
2012 a 19 de julho de 2017 à fun-
cionária JACQUELINE RODRIGUES, 
portadora do RG: 42.164.262-2, 
ocupante do cargo efetivo de Inspe-
tora de Alunos.
 
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 198/2018

PORTARIA SMA – DP nº 300 de 12 
de junho de 2018.
                     
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 012/2018 63 (sessenta 
e três) dias de licença-prêmio, para 
o gozo no período de 01 de junho de 
2018 a 02 de agosto de 2018, refer-
ente ao período aquisitivo de 25 de 
abril de 2013 a 24 de abril de 2018 à 
funcionária TEREZINHA COELHO DA 
SILVA, portadora do RG: 16.999.792-
3, ocupante do cargo efetivo de 
Médica Cardiologista.
 
   PUBLIQUE-SE



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 5

              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 199/2018

PORTARIA SMA – DP nº 301 de 12 
de junho de 2018.
                     
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 015/2018 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 04 de junho de 2018 
a 03 de julho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 10 de setem-
bro de 2012 a 09 de setembro de 
2017 à funcionária NATALIA MAIA 
DO NASCIMENTO, portadora do RG: 
26.715.075-1, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Odontologia.
       
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 200/2018

PORTARIA SMA – DP nº 302 de 12 
de junho de 2018.
                      

          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 036/2018 90 (noven-
ta) dias de licença-prêmio, para o 
gozo no período de 14 de maio de 
2018 a 11 de agosto  de 2018, ref-
erente ao período aquisitivo de 01 
de abril de 2012 a 31 de março de 
2017 à funcionária JOANA D’ARC 
MORAES SARAIVA, portadora do RG: 
33.221.612-3, ocupante do cargo 
efetivo de Técnica de Enfermagem.
 Esta portaria tem efeito ret-
roativo a 14 de maio de 2018. 
 
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 201/2018

PORTARIA SMA – DP nº 303 de 12 
de junho de 2018.
                      
          MARCOS DOS SANTOS GALVEZ, 
Secretário de Administração de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais CONCEDE de acordo com o 
processo n° 139/2017 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, para o gozo 
no período de 06 de junho de 2018 
a 05 de julho  de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 01 de fe-
vereiro de 2013 a 31 de janeiro de 
2018 à funcionária MARISA ESTELA 
ALVES RAMOS, portadora do RG: 

28.238.523-X, ocupante do cargo 
efetivo de Professora de Educação 
Básica I.
 
   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.
   
Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 202/2018

PORTARIA SMA – DP nº 304 de 12 
de junho de 2018.
                      
         O Secretário Municipal de Ad-
ministração da Prefeitura de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, CONCEDE de acordo com o 
processo nº 033/2018, 27 (vinte e 
sete) dias de licença-prêmio, em 
pecúnia, referente ao período aqui-
sitivo de 02 de maio de 2012 a 01 
de maio de 2017 à funcionária VA-
NIA DIAS MARIANO, portadora do 
RG: 27.399.095-0, ocupante do car-
go efetivo de Prof. Adjunto de Edu-
cação Básica.

      PUBLIQUE-SE
                 E
        CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 203/2018



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 6

ATOS DA VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA

Comunicado de Decisão Definitiva 
referente ao Processo: 149/18
Auto de Infração nº 0044131479   
Nº do Protocolo 149/18 - data 
27/03/2018
Razão Social: RESIDENCIAL 
PARA IDOSOS BOM JESUS DOS 
PERDÕES LTDA - ME
CNPJ - 18.387.620/0001-90  
Endereço:  Avenida Santo Agostin-
ho, nº 425   
Município: Bom Jesus dos Perdões 
CEP: 12955-000 
Em cumprimento ao disposto no 
art. 142 da lei 10.083/98 a Vig-
ilância Sanitária de Bom Jesus dos 
Perdões torna público a decisão 
definitiva de Penalidade de Ad-
vertência imposta em Processo Ad-
ministrativo – AIP nº 0044130859 
de 26/03/2018
A Coordenação da VISA Bom Jesus 
Dos Perdões. Determina a publi-
cação da decisão final para o pro-
cesso 149/18 e arquivamento deste.
BOM JESUS DOS PERDOES, 
quarta-feira, 29 de maio de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de Decisão Definitiva 
referente ao Processo: 267/17
Auto de Infração nº 0044131463   
Nº do Protocolo 267/17 - data 
10/04/2017
Razão Social: FARMALU FARMA-
CIA DE MANIPULAÇÃO LTDA – 
ME CNPJ - 07.100.495/0001-70  
Endereço:  Avenida Santos Du-
mont, nº 85  
Município: Bom Jesus dos Perdões 
CEP: 12955-000 
Em cumprimento ao disposto no 

art. 142 da lei 10.083/98 a Vig-
ilância Sanitária de Bom Jesus dos 
Perdões torna público a decisão 
definitiva de Penalidade de AD-
VERTÊNCIA imposta em Pro-
cesso Administrativo -AIP    nº 
0044130794 de 09/04/2018
A Coordenação da VISA Bom Jesus 
Dos Perdões determina a publi-
cação da decisão final para o pro-
cesso 267/17 e arquivamento deste.
BOM JESUS DOS PERDOES, 
quarta-feira, 23 de maio de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato 
Secretária da Saúde 

Comunicado de Decisão Definitiva 
referente ao Processo: 419/17
Auto de Infração nº 0044131467   
Nº do Protocolo419/17 - data 
14/06/2017
Razão Social: RESIDENCIAL 
PARA IDOSOS BOM JESUS DOS 
PERDÕES LTDA - ME
CNPJ - 18.387.620/0001-90  
Endereço:  Avenida Santo Agostin-
ho, nº 425 
Município: Bom Jesus dos Perdões 
CEP: 12955-000 
Em cumprimento ao disposto no 
art. 142 da lei 10.083/98 a Vig-
ilância Sanitária de Bom Jesus dos 
Perdões torna público a decisão 
definitiva de Penalidade de AD-
VERTÊNCIA imposta em Pro-
cesso Administrativo - AIP    nº 
0044130854 de 27/03/2018
A Coordenação da VISA Bom Jesus 
Dos Perdões determina a publi-
cação da decisão final para o pro-
cesso 419/17 e arquivamento deste.
BOM JESUS DOS PERDOES, 
terça-feira, 29 de maio de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato 
Secretária da Saúde 

Comunicado de Decisão Definitiva 
referente ao Processo: 613/17
Auto de Infração nº 0044131468  
Nº do Protocolo 613/17 - data 
01/09/2017
Razão Social: ASSOCIAÇÃO BEN-
EFICIENTE AO IDOSO –ASBI 
CNPJ - 04.190.418/0001-60  
Endereço:  Avenida Yadoya, nº 125  
Município: Bom Jesus dos Perdões 
CEP: 12955-000 
Em cumprimento ao disposto no 
art. 142 da lei 10.083/98 a Vig-
ilância Sanitária de Bom Jesus dos 
Perdões torna público a decisão 
definitiva de Penalidade de Ad-
vertência imposta em Processo Ad-
ministrativo -AIP    nº 0044130855 
de 04/04/2018
A Coordenação da VISA Bom 
Jesus Dos Perdões. Determina a 
publicação da decisão final para 
o processo 613/17 e determina o 
arquivamento deste.
BOM JESUS DOS PERDOES, 
quarta-feira, 23 de maio de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária da Saúde 

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 301/18
Data de Protocolo: 04/05/2018 
CEVS: 350710001-871-000004-1-8 
Data de Validade: 29/05/2019 
Razão Social: RESIDENCIAL 
PARA IDOSOS BOM JESUS DOS 
PERDÕES LTDA -ME 
CNPJ/CPF: 18.387.620/0001-90 
Endereço: Avenida SANTO 
AGOSTINHO, 425 - Centro 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP
Resp. Legal: CARLOS ROBER-
TO BUENO JÚNIOR CPF: 
36581683825 
Resp. Técnico: PRISCILA 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 7

DOS SANTOS MOTA CPF: 
31733142800 
CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN 
No. Inscr.:43667 UF:SP 
A Coordenação da VISA BOM 
JESUS DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Terça-feira, 29 de maio de 2018 
Rosilene Camargo Pazinato 
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 318/18 
Data de Protocolo: 14/05/2018 
CEVS: 350710001-477-000028-1-0 
Data de Validade: 20/06/2018 
Razão Social: DROGARIA E MA-
NIPULAÇÃO BOM JESUS LTDA 
- ME 
CNPJ/CPF: 17.120.448/0001-41 
Endereço: RUA JOAQUIM RO-
DRIGUES DOS SANTOS, 601 - 
CENTRO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: FLAVIO BERALDO 
DE PAIVA CPF: 11255578858 
Resp. Técnico: LEANDRO HEN-
RIQUE DE OLIVEIRA CPF: 
40242686869 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:70.599 UF:SP 
A Coordenação da VISA BOM 
JESUS DOS PERDÕES
Defere o(a) Alteração de Dados 

Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade legal- Admissão 
Sócio: Flávio Beraldo de Paiva CPF 
- 112.555.788-58.
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento. 
BOM JESUS DOS PERDOES, Se-
gunda-feira, 14 de maio de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato 
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 299/18
Data de Protocolo: 04/05/2018 
CEVS: 350710001-477-000024-1-0 
Data de Validade: 18/05/2019 
Razão Social: DROGARIA SILVA 
PRADO LTDA ME CNPJ/CPF: 
11.690.568/0001-06 
Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 508 
- JARDIM CONFORTO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: ELINEUSA MARIA 
DA SILVA CPF: 02931441686 
Resp. Técnico: ELINEUSA MARIA 
DA SILVA CPF: 02931441686 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:24906 UF:SP 
A Coordenação da VISA BOM 
JESUS DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 

ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento.
BOM JESUS DOS PERDOES, sex-
ta-feira, 18 de maio de 2018.
Roselene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 317/18 
Data de Protocolo: 14/05/2018 
CEVS: 350710001-477-000002-1-3 
Data de Validade: 14/05/2019 
Razão Social: DROGARIA PAZIN-
ATO B. J. PERDÕES LTDA -ME 
CNPJ/CPF: 00.847.861/0001-00 
Endereço: RUA SÃO GERALDO, 
200 - CENTRO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: WILLIAN JONATAN 
PAZINATO CPF: 08546809852
Resp. Técnico: SULIVAN PAZIN-
ATO CPF: 33862029859 CBO: 
223405 
Conselho Prof.: CRF No. In-
scr.:65.903 UF:SP 
Resp. Técnico: ROSILENE CA-
MARGO PAZINATO CPF: 
18763550857 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:38490 UF:SP 
A Coordenação da VISA BOM 
JESUS DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento 
BOM JESUS DOS PERDOES, Se-
gunda-feira, 14 de maio de 2018. 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 8

Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 355/18 
Data de Protocolo: 06/06/2018 
CEVS: 350710001-863-000008-1-7 
Data de Validade: 12/06/2019 
Razão Social: A.C.F. - ASSIST. 
MÉDICA E ORG. HOSP. SOCIE-
DADE SIMPLES
CNPJ/CPF: 02.255.398/0001-32 
Endereço: RUA SÃO GERALDO, 
185 - CENTRO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP
Resp. Legal: ANTONIO CAR-
LOS FERES MARTINS CPF: 
54648424891 
Resp. Técnico: ANTONIO CAR-
LOS FERES MARTINS CPF: 
54648424891 
CBO:  Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:22607 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Terça-feira, 12 de junho de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 356/18
Data de Protocolo: 07/06/2018 

CEVS: 350710001-863-000022-1-6 
Data de Validade: 12/06/2019 
Razão Social: WALABONSO 
BENJAMIM G. FERREIRA NETO 
CNPJ/CPF: 07976811835
Endereço: RUA JOAQUIM RO-
DRIGUES DOS SANTOS, 363 
CENTRO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: WALABONSO BEN-
JAMIM G. FERREIRA NETO CPF: 
07976811835 
Resp. Técnico: WALABONSO 
BENJAMIM G. FERREIRA NETO 
CPF: 07976811835
CBO: 223208 CRO No. In-
scr.:53.690 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Equipa-
mento: RAIOS X MÉDICO ATÉ 
100 MA.  O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais ex-
igências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Terça-feira, 12 de junho de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 356/18
Data de Protocolo: 07/06/2018
CEVS: 350710001-863-000021-1-9 
Data de Validade: 12/06/2019 
Razão Social: WALABONSO 
BENJAMIM G. FERREIRA NETO 
CNPJ/CPF: 07976811835 
Endereço: RUA JOAQUIM RO-

DRIGUES DOS SANTOS, 363 - 
CENTRO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: WALABONSO BEN-
JAMIM G. FERREIRA NETO CPF: 
07976811835 
Resp. Técnico: WALABONSO 
BENJAMIM G. FERREIRA NETO 
CPF: 07976811835 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:53.690 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento.
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Terça-feira, 12 de junho de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 363/18
Data de Protocolo: 08/06/2018 
CEVS: 350710001-863-000057-1-1 
Data de Validade: 08/06/2019 
Razão Social: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE BOM JESUS DOS 
PERDOES
CNPJ/CPF: 52.359.692/0001-62, 
Unidade Básica de Saúde - Centro
Endereço: Rua BARBARA CAR-
DOSO, s/n° - CENTRO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: SÉRGIO FERREIRA 
CPF: 00783025874 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 9

Resp. Técnico: RENE LUCIO HER-
ING ALCOCER CPF: 86571729849 
CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:43912 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento 
BOM JESUS DOS PERDOES, Sex-
ta-feira, 8 de junho de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 365/18 
Data de Protocolo: 08/06/2018
CEVS: 350710001-865-000003-1-0 
Data de Validade: 12/06/2019 
Razão Social: Elaine Fernandes 
Dias Pinheiro CNPJ/CPF: 
30309225884 
Endereço: Rua BARBARA CAR-
DOSO, 273 - CENTRO 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 
UF: SP Resp. Legal: ELAINE FER-
NANDES DIAS PINHEIRO CPF: 
30309225884 
Resp. Técnico: ELAINE FER-
NANDES DIAS PINHEIRO CPF: 
30309225884 
CBO: 223605 Conselho Prof.: CRE-
FITO No. Inscr.:61080 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 

Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento  deste documento. 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Terça-feira, 12 de junho de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 342/18 
Data de Protocolo: 30/05/2018 
CEVS: 350710001-863-000055-1-7 
Data de Validade: 07/06/2019 
Razão Social: BOM JESUS CON-
SULTORIA EM SEG. E MEDICI-
NA DO TRABALHO LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 24.130.958/0001-65 
Endereço: Rua JOÃO FRANCO DE 
CAMARGO, 780 1° andar - Centro 
Município: BOM JESUS DOS PER-
DOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: NELCIO ANTONIO 
MARIANO CPF: 10751099813 
Resp. Técnico: MARCOS WEBER 
NASCIMENTO CPF: 16826889846 
CBO: 223118 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:23764 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de Licença 
de Funcionamento do Estabeleci-
mento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, responden-
do civil e criminalmente pelo não 

cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao can-
celamento deste documento. 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Terça-feira, 12 de junho de 2018.
Rosilene Camargo Pazinato
Secretária de Saúde



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 10



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 511 – Ano IV – de 12 de junho de 2018

PÁG. 11

PODER LEGISLATIVO
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14/2018
De 12/06/2018

DEFINE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE 
NOS DIAS DE JOGOS DA COPA DO 
MUNDO 2018.

KARINA CELESTE MOURA, Presiden-
te da Câmara Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, Estado de São Pau-
lo, no uso de suas atribuições legais 
e considerando a participação da 
seleção brasileira no Campeonato 
Mundial de Futebol - Copa do Mun-
do 2018, DETERMINA:

Art. 1º. Nos dias de jogos da Seleção 
Brasileira de Futebol, o horário de 
Expediente nas dependências da 
Câmara Municipal será o seguinte:
I- Quando o jogo ocorrer às 
9h: das 13 às 17 horas;
II- Quando o jogo ocorrer às 
11h: das 14 às 18 horas;
III- Quando o jogo ocorrer às 
15h: das 08 às 12 horas.

Art. 2º - Este Ato da Presidência en-
trará em vigor na data de sua pub-
licação por afixação no quadro de 
editais da Câmara Municipal, revo-
gando-se as disposições em con-
trário. 

Câmara Municipal de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo, em 12 
de junho de 2018.

KARINA CELESTE MOURA
Presidente


